УИД № 66RS0008-01-2024-002659-70

дело № 1-91/2025 (1-454/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 17 марта 2025 года 

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И. 

при ведении протокола секретарем Ильиной Е.А., помощником судьи Мардян Л.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, защитника – адвоката Елфутиной С.В., подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>

задерживавшегося в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ 26 июня 2024 года, в отношении которого 27 июня 2024 года была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая 24 сентября 2024 года изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, в нарушение требований ст.14 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также восемь раз покушался на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступления совершены на территории Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период с 05 по 25 июня 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте Свердловской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступность цели и характера своих действий, с целью быстрого и противоправного обогащения, используя принадлежащий ему и находящийся в его пользовании сотовый телефон «Xiaomi Redmi 9A» IМЕI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

№>, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»), будучи зарегистрированным под учетной записью «Михаил» в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее мессенджер «Telegram»), установленной в вышеуказанном телефоне и зарегистрированной по вышеуказанному абонентскому номеру, посредством мгновенного обмена текстовыми сообщениями в мессенджере «Telegram», осознавая преступность цели и характера своих действий, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под учетной записью «@barontagila» с именем «Всемогущим» (далее по тексту – неустановленный оператор), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

Адрес>, при этом они разработали план совместных преступных действий и распределили между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленный оператор должен будет незаконно приобретать у неустановленного в ходе следствия лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, оптовые партии вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в крупном размере, после чего, оптовые партии данного наркотического средства помещать в тайники, адреса которых посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщать ФИО3, а ФИО3 в свою очередь должен будет забирать из вышеуказанных тайников оптовые партии расфасованного вышеуказанного наркотического средства, оборудовать тайники и помещать в них свертки с наркотическим средством, выполнять ориентирующие фотоизображения мест нахождения оборудованных им тайников с наркотическими средствами на имеющийся у него сотовый телефон «XiaomiRedmi 9A» при помощи специально установленной программы «Conota Камера», автоматически определяющей десятичные координаты геолокации, снабжать их текстовым описанием, десятичными координатами геолокации, облегчающими их поиск, и направлять данные изображения посредством мессенджера «Telegram», через сеть «Интернет», неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта через сеть «Интернет» наркотических средств конечным потребителям. При этом неустановленный оператор, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, будет размещать фото местонахождения тайников с закладками с наркотическими средствами в ИТС «Интернет» в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» с целью дальнейшего их сбыта наркозависимым лицам и перечислять ФИО3 за выполненную им работу на указанный ФИО3 электронный кошелек денежное вознаграждение от полученного в результате незаконной реализации наркотических средств дохода, из расчета 250 рублей за каждый оборудованный ФИО3 тайник с наркотическим средством.

Затем, в вышеуказанный период времени, неустановленный оператор, осуществляя реализацию общего с ФИО3 преступного умысла, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 13,946 грамма, то есть в крупном размере, упаковал его в полимерный пакет и липкую ленту скотч, после чего разместил его в специально оборудованном месте – тайнике, расположенном в лесополосе на расстоянии 480 метров от базы «Спартак», по ул.Трудовая, 110а в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имеющем десятичные координаты геолокации: 

<

данные изъяты>, адрес которого посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО3

После этого, в период с 23 по 25 июня 2024 года, ФИО3, действуя согласно отведенной ему в совершении преступления роли, реализуя свой совместный с неустановленным оператором преступный умысел, прибыл к указанному ему данным лицом месту – тайнику, расположенному в лесополосе на расстоянии 480 метров от базы «Спартак», по ул.Трудовая, 110а в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имеющему десятичные координаты геолокации: 

<

данные изъяты>, где незаконно приобрел, взяв из данного тайника, оптовую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,946 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в полимерный пакет и липкую ленту скотч, которое перевез в место своего проживания – 

<

Адрес>, и с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, действуя согласно отведенной ему в совершении преступления роли, вскрыл первоначальную упаковку, откуда извлек два полимерных пакета, содержащих внутри – каждый по 20 свертков, упакованных каждый в изоляционную ленту синего цвета, тем самым подготовился к дальнейшей реализации преступного умысла.

Затем, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3, продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,420 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, и в целях сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный на земле, под правым дальним углом железобетонного изделия, находящегося на расстоянии 5 метров от ворот детского сада «Сказка» по пр.Ленинградский, 5Б в Дзержинском районе города Нижний Тагил, в место с десятичными координатами геолокации: 

<

данные изъяты>, выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 часов ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 20.50 до 21.00 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 5 метрах от ворот детского сада «Сказка» по пр.Ленинградский, 5Б в Дзержинском районе города Нижний Тагил, сотрудниками полиции обнаружен и изъят в тайнике, расположенном на земле, под правым дальним углом железобетонного изделия, с десятичными координатами геолокации: 57.91501, 60.10513, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,420 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 21.00 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 0,420 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3, продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,450 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный под краем железобетонной плиты в камнях, находящейся на расстоянии 50 метров от здания по улице Володарского, 7 в Дзержинском районе города Нижний Тагил, с десятичными координатами геолокации: 

<

данные изъяты> выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 21.25 до 21.35 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 50 метрах от здания по ул.Володарского, 7 в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в тайнике, расположенном под краем железобетонной плиты в камнях, с десятичными координатами геолокации: 57.90859, 60.1088, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,450 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 21.35 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 0,450 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3. продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,423 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный у основания металлической стойки забора, на земле в траве, находящейся на расстоянии 6 метров от дома по улице ФИО4, 34 в Дзержинском районе города Нижний Тагил, с десятичными координатами геолокации: 

<

данные изъяты>, выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 21.40 до 21.50 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 6 метрах от жилого дома 34 по ул.ФИО4 в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в тайнике, расположенном у основания металлической стойки забора, на земле в траве с десятичными координатами геолокации: 57.90739, 60.11101, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,423 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 21.50 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 0,423 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3. продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,419 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный у основания дерева, в земле, находящемся на расстоянии 30 метров от дома по улице Алтайская, 49 в Дзержинском районе города Нижний Тагил, с десятичными координатами геолокации: 

<

№>, выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 22.10 до 22.20 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 30 метрах от жилого дома 49 по ул.Алтайская в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в тайнике, расположенном у основания дерева, в земле, с десятичными координатами геолокации: 57.90734. 60.10176, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,419 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 22.20 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,419 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3. продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,458 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный на расстоянии 45 метров от здания «Дворца водного спорта», расположенного по 

<

Адрес>, с десятичными координатами геолокации: 57.90891, 60.09657, выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 22.30 до 22.40 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 45 метрах от «Дворца водного спорта» по ул.Юности, 47 в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в тайнике, расположенном у основания железобетонной опоры под трубами, с десятичными координатами геолокации: 57.90891, 60.09657, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,458 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 22.40 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркоитческого средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,458 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3. продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,231 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный на расстоянии 60 метров от здания магазина «Монетка», расположенного по улице Алтайская, 27а в Дзержинском районе города Нижний Тагил, с десятичными координатами геолокации: 57.9052, 60.08524, выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 22.45 до 22.55 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 60 метрах от магазина «Монетка» по ул.Алтайская, 27а в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в тайнике, расположенном на углу бордюра, с десятичными координатами геолокации: 57.9052, 60.08524, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,231 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 22.40 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 0,231 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3. продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,397 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный на расстоянии 30 метров от жилого дома № 7 по ул.ФИО6 в Дзержинском районе города Нижний Тагил, с десятичными координатами геолокации: 57.90712, 60.0874, выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 23.10 до 23.20 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 30 метрах от жилого дома 7 по ул.ФИО6 в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в тайнике, расположенном под правым нижним углом железобетонной плиты, с десятичными координатами геолокации: 57.90712, 60.0874, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,397 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 23.20 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,397 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в период с 24 июня 2024 года до 16.10 часов 25 июня 2024 года, ФИО3. продолжая реализацию совместного с неустановленным оператором преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя функции «закладчика», взял полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного оператора наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,329 грамма, то есть в значительном размере, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое в целях последующего сбыта неустановленным наркозависимым лицам, через продажу посредством сети «Интернет» через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный на расстоянии 5 метров от жилого дома № 17 по улице Энтузиастов в Дзержинском районе города Нижний Тагил, с десятичными координатами геолокации: 57.91651, 60.1105, выполнив при этом ориентирующие фотоснимки места нахождения оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством, посредством установленного в его телефоне приложения «Conota Камера», снабдив их текстовым описанием и десятичными координатами геолокации, облегчающими поиск, после чего незамедлительно направил их в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному оператору в целях дальнейшего размещения указанной информации в автоматизированном интернет-магазине «Локомотив» для незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» их конечным потребителям.

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день в период с 16.40 до 17.05 часов в ходе его личного досмотра в ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил, при ФИО3 был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>. В ходе осмотра указанного телефона в период с 19.05 до 19.40 часов 25 июня 2024 года были обнаружены фотоизображения сделанного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с закладкой наркотического средства, с указанными на них десятичными координатами геолокации, а в период с 23.30 до 23.40 часов в тот же день – в ходе осмотра участка местности в 5 метрах от жилого дома 17 по ул.Энтузиастов в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят в тайнике, расположенном в камнях, рядом с трансформаторной будкой, с десятичными координатами геолокации: 57.91651, 60.1105, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,329 грамма, то есть в значительном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота.

Таким образом, в период с 24 июня 2024 года до 23.40 часов 25 июня 2024 года, ФИО3 и неустановленный оператор покушались на незаконный сбыт наркоитческого средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,329 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, поместив часть ранее полученного от неустановленного лица при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона, в вышеуказанные тайники-закладки, оставшуюся часть указанного наркотического средства, помещенного в 25 свертков, упакованных в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, каждый – обмотанный изоляционной лентой синего цвета, массами в каждом соответственно: 0,343 грамма; 0,355 грамма; 0,263 грамма; 0,286 грамма, 0,319 грамма; 0,311 грамма; 0,330 грамма; 0,480 грамма; 0,432 грамма; 0,502 грамма; 0,524 грамма; 0,584 грамма; 0,493 грамма; 0,509 грамма; 0,573 грамма; 0,536 грамма; 0,512 грамма; 0,391 грамма; 0,312 грамма; 0,506 грамма; 0,528 грамма; 0,405 грамма; 0,550 грамма; 0,453 грамма и 0,322 грамма, а всего общей массой 10,819 грамма, то есть в крупном размере, ФИО3 продолжал незаконно хранить при себе, с целью последующего его незаконного сбыта через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив» в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным оператором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством системы закладок на территории города Нижний Тагил Свердловской области. 

Однако, ФИО3 и неустановленный оператор не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25 июня 2024 года в 16.10 часов у дома 41 по ул.Тельмана в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в тот же день 25 июня 2024 года в период времени с 16.40 до 17.05 часов, в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в служебном кабинете ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил Свердловской области, незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 и неустановленным оператором в целях незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 10,819 грамма, то есть в крупном размере, расфасованное в 25 свертков, каждый, состоящий из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, массами в каждом соответственно: 0,343 грамма; 0,355 грамма; 0,263 грамма; 0,286 грамма, 0,319 грамма; 0,311 грамма; 0,330 грамма; 0,480 грамма; 0,432 грамма; 0,502 грамма; 0,524 грамма; 0,584 грамма; 0,493 грамма; 0,509 грамма; 0,573 грамма; 0,536 грамма; 0,512 грамма; 0,391 грамма; 0,312 грамма; 0,506 грамма; 0,528 грамма; 0,405 грамма; 0,550 грамма; 0,453 грамма и 0,322 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и, таким образом, выведено из незаконного оборота.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции от 07 февраля 2024 года № 135) вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 07 февраля 2024 года № 135) масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных от 0,200 г до 1 г – относится к значительному размеру, а масса от 1 г до 200 г – к крупному размеру. При этом если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений, описанных выше, признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также при проверках его показаний на месте. Так, в ходе предварительного расследования ФИО3 показал, что имеет в пользовании телефон марки «Redmi» с imei1: 

<

№>/78 и imei2: 

<

№>/78, с установленными сим-картами Тинькоф, оформленной не на его имя, номер абонентского номера он не помнит, и сим-картой Мотив с абонентским номером 

<

***>, оформленной на его имя и используемой им для выхода в Интернет. Данный сотовый телефон он использует в частности для приобретения наркотических средств как для личного употребления, поскольку употребляет наркотическое средство «Соль» на протяжении многих лет и имеет соответствующую зависимость, так и для незаконного сбыта наркотических средств, которым он занимался в целях получения материальной выгоды. Так, примерно в середине июня 2024 года он, используя мессенджер «Телеграм» нашел объявление о трудоустройстве «закладчиком», поскольку он нуждался в деньгах, а также имел зависимость от употребления наркотиков, предложение его заинтересовало, он понял, что сможет оставлять часть наркотиков, приобретаемых для последующего сбыта, также и для своего личного потребления. Для трудоустройства необходимо было внести «залог» 3000 рублей, необходимо было иметь телефон с установленными приложениями «Телеграм» и «Конота», также необходимо было отключить в телефоне возможность сохранения истории переписок. В его работу «закладчика» входило получение «мастер-клада» с наркотическим веществом большого веса, создание тайников-закладок с наркотическим веществом небольшими массами, их фотографирование при помощи приложения «Конота», которое автоматически добавляет указание координат на фотоизображение, и направление этих фотографий с описанием мест тайников-закладок в мессенджере «Телеграм» куратору, чтобы тот в свою очередь направлял их покупателям в интернет-магазине. Первый «мастер-клад» с тремя свертками он получил в районе «Голого камня», выполнил задание успешно, после чего получил сообщение с указанием координат второго «мастер-клада», в котором было уже 6 свертков, также в районе «Голого камня», задание им также было выполнено успешно, за что он получил около 8000 рублей. Договоренность была примерно о 250 рублей в качестве вознаграждения за каждую сделанную закладку. 23 июня 2024 года ему пришло сообщение в мессенджере «Телеграм» с аккаунта, подписанного как «Брюс Ли» с изображением места нахождения третьего «мастер-клада» с указанием географических координат. Он проследовал по координатам также в район «Голого камня», где в лесу, недалеко от базы отдыха «Спартак», обнаружил и взял 40 свертков в изоленте синего цвета. Эти свертки он должен был разложить на территории Дзержинского района города Нижний Тагил. 23 июня 2024 года ему пришло сообщение о необходимости сменить наименование чата, тогда он переименовал его как «Всевышний», установил изображение собаки, в последствии он переименовывал этот аккаунт на «Всемогущий». На следующий день 24 июня 2024 года в дневное время он приехал на территорию Дзержинского района – «Вагонку», где разложил 6 свертков, о чем сделал фотоизображения тайников, и с координатами отправил их куратору. 25 июня 2024 года он вновь приехал в дневное время в Дзержинский район, при нем находилось 25 свертков из тех 40, что он приобрел ранее, из них он 4 свертка разложил по тайникам, сделал фотоизображения с координатами и отправил куратору, а оставшиеся свертки он хранил при себе в надетых на нем штанах. Около магазина по ул.Тельмана он был задержан сотрудниками полиции, которым на вопрос о наличии запрещенных в обороте предметов или веществ он сразу ответил утвердительно. Его доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр, изъяли из одного кармана надетых на нем штанов 7 свертков в синей изоленте, из другого кармана – еще 18 свертков также в синей изоленте. Также у него изъяли телефон. (л.д.106-111, 116-117 т.3) При проверках своих показаний на месте ФИО3 указал на место обнаружения и приобретения им «мастер-клада» с 40 свертками внутри – в лесополосе недалеко от остановки «База Спартак», а также на места, в которых он 24 и 25 июня 2024 года оборудовал тайники-закладки со свертками из этого «мастер-клада» – по ул.Володарского, 7, ул.ФИО4, 34, ул.Алтайская, 49, ул.Юности, 47, пр.Ленинградский, 5Б, ул.Энтузиастов, 17, ул.Алтайская, 27а, ул.ФИО6, 7, в городе Нижний Тагил, а также на место его задержания. (л.д.118-125, 138-155 т.3) Будучи допрошенным дополнительно в качестве обвиняемого, ФИО3 уточнил, что после получения «мастер-клада» из 40 свертков, из которых 20 свертков должны были быть, как ему объяснил куратор, массами по 0,75 грамма, и 20 свертков – по 0,5 грамма, он на протяжении оставшегося дня 23 июня 2024 года из указанных свертков отсыпал понемногу вещества себе для личного употребления, о чем куратору не сообщал. На следующий день 24 июня 2024 года он оборудовал только 5 тайников с закладками из этих свертков, хотя в телефоне он сделал фотоизображения с координатами 7 тайников, 2 из которых были пустыми, ложными, таким образом он хотел обмануть куратора, употребив лично часть предназначенного для сбыта вещества. На следующий день 25 июня 2024 года он успел оборудовать лишь 3 тайника, о чем сделал фотоизображения с координатами, после чего был задержан. Таким образом, всего он успел оборудовать 8 тайников с закладками, на которые указал при проверке своих показаний на месте. Также добавил, что по договоренности с куратором, сделанные им – ФИО3 фотоизображения с координатами тайников-закладок должны были размещаться на сайте по продаже наркотиков «Локомотив» и рассылались в последствии приобретателям наркотических средств. (л.д.165-169, 201-202 т.3)

Приведенные показания подсудимого суд находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, согласуются с иными собранными по делу доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3, и не противоречат им.

Так, помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №7 показал, что в июне-июле 2024 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО3 к сбыту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в результате которого установлено местонахождение ФИО3 На вопрос о наличии при себе запрещенных веществ ФИО3 ответил утвердительно, в связи с чем был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены свертки с веществом, как потом показала экспертиза – наркотическим. У ФИО3 также был изъят телефон, в котором были обнаружены фотографии с местами «закладок» и координатами, эти места были проверены и в них также обнаружены свертки с наркотическим веществом. ФИО3 не оспаривал своей причастности к сбыту, сотрудничал со следствием, претензий к сотрудникам не высказывал. Точное количество и описание свертков, а также адресов с оборудованными тайниками свидетель назвать не смог, поскольку ежедневно занимается оперативной работой, связанной с раскрытием преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. При этом свидетель Свидетель №7 подтвердил обстоятельства, изложенные им в составленных после задержания ФИО3 процессуальных документах. 

Так, согласно рапорту на проведение ОРМ «Наблюдение», справке о его проведении, а также рапорту об обнаружении признаков преступления, составленным оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №7, 25 июня 2024 года в 16.10 часов у дома 41 по ул.Тельмана в городе Нижний Тагил был выявлен ФИО3, в отношении которого имеется оперативная информация о возможной причастности к сбыту наркотических средств. ФИО3 на вопрос о наличии при себе запрещенных веществ ответил утвердительно, в связи с чем был задержан и доставлен в отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил. В ходе личного досмотра ФИО3 у последнего обнаружено при себе и изъято 25 свертков из синей изоленты, банковская карта ВТБ, телефон «Redmi» с сим-картами Мотив и Тинькоф. Изъятые свертки направлены на исследование, показавшее наличие в них вещества, производного наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д.28, 29-30, 31, 33 т.1)

Согласно протоколу личного досмотра 25 июня 2024 года с 16.40 до 17.05 часов ФИО3 был досмотрен в присутствии понятых Свидетель №10 и Свидетель №11, самостоятельно указал о наличии при нем наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО3 из левого бокового кармана штанов изъят полимерный пакет типа «зип-лок» с 18 свертками из липкой ленты синего цвета внутри; из правого бокового кармана штанов изъято 7 свертков из липкой ленты синего цвета; из сумки – банковская карта ВТБ 

<

№>; из правой руки сотовый телефон «Redmi» imei1: 

<

№> с сим-картой Мотив абонентский 

<

№> и сим-картой Тинькоф. (л.д.34 т.1)

Свидетели Свидетель №10 и Свидетель №11, допрошенные в ходе предварительного расследования, подтвердили обстоятельства проведения личного досмотра ФИО3, при котором они присутствовали в качестве понятых. Описали, как из правого кармана надетых на досматриваемом мужчине штанов было изъято 7 свертков из синей изоленты, а из правого кармана штанов – 18 свертков также из синей изоленты, из рук досматриваемого лица изъяли телефон черного цвета, а из сумки банковскую карту. Свертки не разворачивали и сразу упаковали в 2 конверта, на которых они – понятые, поставили свои подписи. (л.д.56-58, 61-63 т.3)

Изъятые у ФИО3 свертки были направлены на предварительное исследование упакованными в 2 конверта, целостность упаковок не нарушена, при вскрытии конверта № 1 обнаружено 7 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (условно обозначены как объекты №№ 1-7). В объектах №№ 1-4 находилось по одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержание вещества белого цвета в виде порошка и комков. Масса веществ в представленном на исследование виде составила: объект № 1 – 0,343 грамма, № 2 – 0,355 грамма, № 3 – 0,263 грамма, № 4 – 0,286 грамма. Объекты №№ 5-7, а также конверт № 2 не вскрывались, их содержимое не исследовалось. Проведенным исследованием установлено, что вещества, представленные на исследование (объекты №№ 1-4) содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – наркотического средства. При исследовании израсходовано по 0,020 грамма вещества из каждого исследуемого объекта. Вещества помещены в 4 полимерных пакетика с застежками, дополнительно упакованы в конверт. (л.д.36-37 т.1)

Согласно заключению эксперта № 1613 от 02 июля 2024 года на исследование поступило 2 конверта (№ 1 и № 2), целостность упаковок не нарушена. В конверте № 1: 4 бесцветных полимерных пакетика с застежкой, в каждом пакетике сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков (объекты №№ 1-4), масса представленных веществ: 0,323 грамма, 0,335 грамма, 0,243 грамма и 0,266 грамма; бесцветный полимерный пакетик с застежкой, в котором 3 свертка (объекты №№ 5-7), каждый из которых перемотан отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом свертке – бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, масса веществ: 0,319 грамма, 0,311 грамма и 0,330 грамма, соответственно порядковым номерам объектов. В конверте № 2: бесцветный полимерный пакетик с застежкой, в котором 18 свертков (объекты №№ 8-25), каждый из которых перемотан отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков. Масса веществ: 0,480 грамма, 0,432 грамма, 0,502 грамма, 0,524 грамма, 0,584 грамма, 0,493 грамма, 0,509 грамма, 0,573 грамма, 0,536 грамма, 0,512 грамма, 0,391 грамма, 0,312 грамма, 0,506 грамма, 0,528 грамма, 0,405 грамма, 0,550 грамма, 0,453 грамма и 0,322 грамма, соответственно порядковым номерам объектов. Установлено, что вещество, представленное на экспертизу в двух конвертах содержит «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». N-метилэфедрон и его производные, включая вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относится к синтетическим наркотическим средствам, получаемым путем химической реакции из соответствующих исходных компонентов. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 грамма от каждого из представленных 25 объектов. (л.д.36-45 т.1)

В отношении первоначальной упаковки изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 веществ проведены дактилоскопические экспертизы, при проведении которых следов папиллярных линий рук на представленных объектах не обнаружено. 

Вещества, представленные на исследование, упакованы в конверты, которые осмотрены следователем и признаны вещественным доказательством, переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское». (л.д.47-50, 51-53, 54-56, 57, 80-82, 83-85, 86 т.1)

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 телефон «Redmi 9A» IМЕI1: 

<

данные изъяты>; IMEI2: 

<

данные изъяты>, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

данные изъяты> и оператора «T-mobile» с неустановленным абонентским номером осмотрен следователем с участием ФИО3 и его защитника. В ходе осмотра установлено, что для выхода в сеть «Интернет» по умолчанию используется слот с сим-картой оператора «Мотив», телефон оснащен камерой, имеется галерея с изображениями, установлено наличие в телефоне приложений «Telegram», «Conota». В приложении «Conota» имеется 25 фотографий, созданных в период с 24 по 25 июня 2024 года, из них 15 – созданных 24 июня 2024 года, и 10 – созданных 25 июня 2024 года. На части фотографий, со слов ФИО3, изображены оборудованные им тайники с «закладками» наркотических средств. На остальных же фотографиях изображены места, где он намеревался оборудовать тайники с наркотическим средством – недалеко от дома 54 по ул.Тельмана, но не успел, поскольку был задержан. В Галерее телефона имеются фотографии с аналогичными изображениями участков местности, но без координат. Войти в приложение «Telegram» при осмотре телефона не представилось возможным. (л.д.90-108 т.1)

В отношении изъятого у ФИО3 телефона проведена компьютерная экспертиза (л.д.123-129 т.1), в результате чего из памяти телефона извлечены файлы, в частности переписка в приложении «Telegram» между пользователем телефона под именем Михаил (

<

№>) и абонентом с именем «Всемогущим» (@barontagila 

<

№>), содержание которой сводится к выполнению Михаилом «работы», описанной как: «сделать КрБ 20х0,5, 20х0,75 в районе Вагонка», условий ее выполнения: «учитывай погодные условия, уменьшаем количество прикопа, иначе будут проблемы с поднятием», «сдай отчет», и отчетов Михаила перед «Всемогущим» о проделанной работе: «скоро начну скидывать адреса», «за весь день сделал 22 адреса, взял 1х0,75 и 1х0,5, отправил тебе 19х0,5 КрБ Вагонка», «вчера забирал клад», «успел 7 адресов», а также путем направления фотоизображений участков местности с описанием точного места и упаковки, такие как: «клад точно в указанном месте за трубой, прикоп, синяя изолента» и другое. Также имеется переписка между абонентом Михаил и абонентом Stephen 

<

№>) в период с 11 по 25 июня 2024 года, переписка касается подробного инструктажа по соблюдению техники безопасности, начиная с «подъема клада», создания кошелька, описания необходимых для работы предметов, одежды и транспорта, способов создания тайников и какие места для этого использовать, а также использования программ для смены номера телефона, создания координат на фотографиях и другое. Указанная информация скопирована на компакт-диски, осмотрена следователем и признана вещественным доказательством. (131-200, 201-204, 205 т.1)

Оценив приведённые доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно: вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», помещенного в 25 свертков, общей массой 10,819г, обнаруженного и изъятого при личном досмотре ФИО3 в период с 16.40 до 17.05 часов 25 июня 2024 года в отделе полиции.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ФИО3, осознавая незаконность своих действий, путем переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями – мессенджере «Telegram» путем использования сети «Интернет» вступил в предварительный сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, получив от него информацию о месте нахождения предназначенного для дальнейшего распространения наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в крупном размере, после чего забрал его, перевез в место своего проживания, а затем незаконно хранил при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта посредством оборудования тайников-закладок на территории Дзержинского района города Нижний Тагил. Однако довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан, незаконно хранимое им в целях сбыта наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов и, тем самым, выведено из незаконного оборота.

Судом достоверно установлено, что умысел ФИО3 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, о чем, в частности, свидетельствуют показания подсудимого, количество обнаруженного и изъятого у него наркотического средства – 25 свертков, его фасовка в удобную для помещения в «тайники-закладки» упаковку – каждый сверток был упакован в пакетик и изоляционную ленту, примерно одинакового веса. Кроме того, о незаконном распространении наркотических средств явно свидетельствует обнаруженная в телефоне ФИО3 информация, содержащая переписку с неустановленным лицом по вопросам приобретения наркотического средства и его размещения в тайники, а также их фотоизображения.

В основу выводов о виновности ФИО3 суд кладет совокупность вышеприведенных доказательств, в том числе протоколы следственных и процессуальных действий, заключения экспертов, показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №11

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, сведения, сообщенные ими при допросах, подробны, логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого не содержат, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Данных о заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимого, судом не установлено, а потому сомнений в их достоверности у суда не имеется.

Каких-либо нарушений требований закона при проведении процессуальных действий, в ходе которых наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, не допущено. Оснований для признания недопустимыми полученных в ходе предварительного следствия доказательств судом не установлено.

Результаты проведенного по делу оперативного мероприятия «наблюдение» получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании рапорта оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское», с разрешения начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» (т.1 л.д.28). Они надлежаще оформлены и в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25 июня 2024 года (т.1 л.д.26-27) в установленном законом порядке переданы органу следствия. Провокационных действий со стороны сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия не установлено. Оснований для признания доказательств, полученных в результате проведенного мероприятия недопустимыми, у суда также не имеется.

Подсудимый ФИО3 как в ходе предварительного, так и судебного следствия, последовательно признавал вину, не оспаривая факта приобретения и хранения наркотического средства в 25 свертках в целях его сбыта по предварительной договоренности с неустановленным лицом.

Данные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО3 заранее договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о совершении совместных действий, направленных на сбыт наркотического средства, их действия были направлены на достижение общего результата – распространение наркотиков неограниченному кругу лиц. Согласно отведенной ФИО3 преступной роли, после получения от неустановленного лица информации о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, расфасованного на отдельные свертки, он забрал его из тайника, и незаконно хранил по месту своего проживания, затем – при себе, и должен был разложить в оборудованные им тайники, после чего сообщить неустановленному лицу информацию о местах нахождения оборудованных им тайников с наркотическим средством. После этого неустановленное лицо, согласно достигнутой между ними договоренности, должно было передать эту информацию путем ее размещения в интернет-магазине приобретателям наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел подтверждение. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО3 совместно с иным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями – мессенджере «Telegram» под учетной записью «@barontagila» с именем «Всемогущим», дистанционным способом, договоренность между соучастниками, а также с приобретателями о продаже наркотических средств, передача информации о местах расположения тайников с наркотическим средством как между соучастниками, так и приобретателям, осуществлялась путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом, путем размещения информации о месте нахождения таких закладок в интернет-магазине.

Вид и масса наркотического средства установлены справкой о предварительном исследовании и заключениями экспертов. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, поскольку они проведены уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанных документов, и никем по делу не оспариваются.

Наркотическое средство в ходе предварительного следствия поступало на исследование и экспертизы в надлежаще упакованном и неповрежденном виде, с соблюдением требований закона к сопровождению этих веществ, с подтверждением массы вещества, в том числе после расходования части вещества на проведение экспертных исследований. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона, его производных, в частности вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), а также всех смесей, в состав которых оно входит, является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список II), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 07 февраля 2024 года № 135) масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных от 1 г до 200 г – относится к крупному размеру. При этом если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно ст.14 Федерального закона от 08 ноября 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. Описанные действия ФИО3 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. 

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО3 в совершении восьми покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №6 на проведение ОРМ «исследование предметов и документов», согласно которому Врио начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» дано разрешение на проведение указанного ОРМ в отношении принадлежащего ФИО3 сотового телефона «Redmi 9A» IМЕI1: 

<

№>/78; IMEI2: 

<

№>/78, изъятого 25 июня 2024 года в ходе его личного досмотра (л.д.208 т.1). 

Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены следователю на основании соответствующего постановления (л.д.207 т.1). 

Согласно предоставленному протоколу исследования предметов и документов от 18.04.2024, в ходе исследования телефона сотовой связи «Redmi 9A» IМЕI1: 

<

№>/78; IMEI2: 

<

№>/78, изъятого у ФИО3 в ходе его личного досмотра, было обнаружено наличие в указанном телефоне информации, свидетельствующей о возможной причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, а именно в папке «Conota»: фотоизображения участков местности: 57.91501, 60.10513 (±2м) Ленинградский пр., 5А, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.915, 60.10488 (±2м) Ленинградский пр., 5А, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.90981, 60.1069 (±2м) Дзержинского пр., 5, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.90984, 60.1067 (±1м) Дзержинского пр., 5, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.90859, 60.1088 (±1м) Володарского ул., 9, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.9085, 60.10888 (±1м) Володарского ул., 9, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.90739, 60.11101 (±1м) ФИО4 ул., 34, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.907726, 60.11108 (±1м) ФИО5 ул., 26, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622048; 57.90734, 60.10176 (±1м) Алтайская ул., 49, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.90727, 60.10187 (±1м) Алтайская ул., 49, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.90891, 60.09657 (±1м) Юности ул., 47, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.90894, 60.09641 (±1м) Юности ул., 47, строение 4, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.9072, 60.09706 (±1м) Юности ул., 53, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.9073, 60.09701 (±1м) Юности ул., 51, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622018; 57.0937, 60.09494 (±2м) Юности ул., 16, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622000; 57.9073, 60.08277 (±2м) Валегинская ул., 7, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622004; 57.90524, 60.08522 (±1м) Алтайская ул., 31Б, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622004; 57.9052, 60.08524 (±1м) Алтайская ул., 31Б, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622004; 57.90515, 60.08544 (±1м) Алтайская ул., 31Б, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622004; 57.90712N, 60.0874Е (±1м) ФИО6 ул., 11, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622004; 57.90706N, 60.08735Е (±1м) ФИО6 ул., 11, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622004; 57.91651N, 60.1105Е (±2м) Коминтерна ул., 50, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622051; 57.91652N, 60.11064Е (±1м) Коминтерна ул., 50, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622051; 57.9227N, 60.12373Е (±1м) Тельмана ул., 52, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622051; 57.92272N, 60.12391Е (±1м) Тельмана ул., 54, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622051. (л.д.209-228, 229-230 т.1).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №7 показал, что по обнаруженным в телефоне ФИО3 фотографиям и координатами были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых в некоторых местах были обнаружены свертки с наркотическим веществом. 

Так, согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 20.50 до 21.00 часов следователем ФИО10 с участием понятых: Свидетель №2, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 5 метрах от ворот детского сада «Сказка» по пр.Ленинградский, 5Б, с координатами 57.91501, 60.10513, где обнаружен и изъят в дальнем правом углу железобетонного изделия в земле сверток из синей изоленты. (л.д.235-239 т.1)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 21.25 до 21.35 часов следователем ФИО10 с участием понятых: ФИО11, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 50 метрах от здания по ул.Володарского, 9, с координатами 57.90859, 60.1088, где обнаружен и изъят под краем железобетонной плиты в камнях сверток из синей изоленты. (л.д.30-34 т.2)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 21.40 до 21.50 часов следователем ФИО10 с участием понятых: ФИО11, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 6 метрах от дома по ул.ФИО4, 34, с координатами 57.90739, 60.11101, где обнаружен и изъят у основания металлической стойки забора на земле в траве сверток из синей изоленты. (л.д.55-59 т.2)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 22.10 до 22.20 часов следователем ФИО10 с участием понятых: Свидетель №1, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 30 метрах от дома по ул.Алтайская, 49, с координатами 57.90734, 60.10176, где обнаружен и изъят у основания дерева в земле сверток из синей изоленты. (л.д.81-85 т.2)

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 подтвердил свое участие в качестве понятого 25 июня 2024 года в вечернее время, когда примерно в 30 метрах от дома 49 по ул.Алтайская в городе Нижний Тагил, у основания дерева экспертом был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который не разворачивался и был упакован в конверт. После этого следователем был составлен протокол, в котором он – Свидетель №1 и второй понятой – мужчина, поставили свои подписи. Замечаний к протоколу или действиям полицейских не было. (л.д.8-9 т.3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 22.30 до 22.40 часов следователем ФИО10 с участием понятых: Свидетель №13, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 45 метрах от Дворца водного спорта по ул.Юности, 47, с координатами 57.90891, 60.09657, где обнаружен и изъят у основания железобетонной опоры под трубами сверток из синей изоленты. (л.д.106-110 т.2)

Свидетель Свидетель №13, допрошенная в ходе предварительного расследования, также подтвердила свое участие в качестве понятого при обнаружении 25 июня 2024 года под теплоизоляционной трубой у здания Дворца водного спорта по ул.Юности, 47, в основании бетонного блока, свертка из синей изоленты. Сверток был упакован в конверт, на котором она и второй понятой ставили подписи, также ими был подписан протокол следственного действия, замечаний не было. (л.д.73-74 т.3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 22.45 до 22.55 часов следователем ФИО10 с участием понятых: Свидетель №3, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 60 метрах от магазина «Монетка» по ул.Алтайская, 27А, с координатами 57.9052, 60.08524, где обнаружен и изъят на углу бордюра сверток из синей изоленты. (л.д.131-135 т.2)

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №3 подтвердил свое участие в качестве понятого 25 июня 2024 года в вечернее время, когда на расстоянии около 60 метров от магазина «Монетка» по ул.Алтайская, 27 в городе Нижний Тагил, на углу бордюра по левой стороне сотрудником полиции был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который не разворачивался, был упакован в конверт. После этого следователем был составлен протокол, в котором он – Свидетель №3 и второй понятой – мужчина, поставили свои подписи. Замечаний к протоколу или действиям полицейских не было. (л.д.14-15 т.3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 23.10 до 23.20 часов следователем ФИО10 с участием понятых: Свидетель №14, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 30 метрах от дома 7 по ул.ФИО6, с координатами 57.90712, 60.0874, где обнаружен и изъят под правым нижним углом железобетонной плиты сверток из синей изоленты. (л.д.156-160 т.2)

В судебном заседании свидетель Свидетель №14 подтвердил свое участие в качестве понятого при производстве летом 2024 года в вечернее время осмотра местности недалеко от школы № 95, на небольшой полянке недалеко от пересечения улиц ФИО6 и ФИО6, где под плитой на камне был обнаружен и изъят небольшой – размером до 2см, сверток из синей изоленты. Каких-либо замечаний от него и от второго понятого – мужчины, не поступало, они оба поставили свои подписи в протоколе, сверток при них не вскрывался, был упакован конверт, на котором они также расписывались. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 23.30 до 23.40 часов следователем ФИО10 с участием понятых: Свидетель №15, Свидетель №12, осмотрен участок местности в 5 метрах от дома 17 по ул.Энтузиастов, с координатами 57.91651, 60.1105, где обнаружен и изъят в камнях рядом с трансформаторной будкой сверток из синей изоленты. (л.д.181-185 т.2)

Свидетель Свидетель №15, участвовавшая при указанном осмотре места происшествия, была допрошена в ходе предварительного расследования, и подтвердила, что 25 июня 2024 года на углу трансформаторной будки недалеко от дома 17 по ул.Энтузиастов в городе Нижний Тагил, был обнаружен и изъят в ее присутствии сверток из синей изоленты, который был упакован следователем в конверт, о чем был составлен протокол. В протоколе и на конверте со свертком она и второй понятой подставили подписи, замечаний не было. (л.д.81-82 т.3)

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №12 также подтвердил свое участие в качестве понятого при осмотре всех 8 мест происшествия, проведенных 25 июня 2024 года, когда на участках местности по пр.Ленинградский, 5Б – у детского сада, у дома 9 по ул.Володарского, у дома 34 по ул.ФИО4, у дома 49 по ул.Алтайская, у Дворца водного спорта по ул.Юности, 47, а также у магазина «Монетка» по ул.Алтайская, 27А, у дома 7 по ул.ФИО6 и у дома 17 по ул.Энтузиастов было обнаружено и изъято 8 свертков из синей изоленты. По указанным адресам он совместно с полицейскими, женщиной следователем передвигался на служебном автомобиле, иногда пешком, участие в осмотрах указанных мест принимали помимо него другие понятые, в каждый раз разные люди, координаты, по которым были обнаружены свертки, имелись в распоряжении полицейских. (л.д.66-71 т.3)

Аналогичным образом информация отражена в рапорте следователя ФИО10 (л.д.232-233 т.1). 

Постановлением следователя от 24 сентября 2024 принято решение об уточнении адреса проведения осмотра места происшествия 25 июня 2024 года с 23.10 до 23.20 часов следователем ФИО10 с участием понятых Свидетель №14 и Свидетель №12, – участка местности в 30 метрах от 

<

Адрес>, а не ФИО6 в городе Нижний Тагил, что соответствует координатам 57.90712, 60.0874; и осмотра места происшествия, проведенного 25 июня 2024 года с 21.25 до 21.35 часов следователем ФИО10 с участием понятых ФИО11 и Свидетель №12, – участка местности в 50 метрах от дома № 7, а не от дома № 9 по улице Володарского, что соответствует координатам 57.90859, 60.1088. (л.д.170 т.3)

Все осмотры произведены с участием понятых, а также эксперта ФИО12 и оперуполномоченного Свидетель №7, с применением фотосъемки, каких-либо замечаний на протокол или на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. Обнаруженные при проведении осмотров свертки во всех случаях упакованы в бумажные пакеты, скреплены подписями и печатями, снабжены пояснительными надписями, после чего направлены на физико-химическую экспертизу. 

Согласно заключению эксперта № 1615 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 пр.Ленинградский, 5Б, коорд.57.91501, 60.10513» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,420 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.245-247 т.1)

Согласно заключению эксперта № 1614 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 ул.Володарского, 9, коорд.57.90859, 60.1088» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,450 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.40-42 т.2)

Согласно заключению эксперта № 1621 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 ул.ФИО4, 34, коорд.57.90739, 60.11101» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,423 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.65-67 т.2)

Согласно заключению эксперта № 1616 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 ул.Алтайская, 49, коорд.57.90734, 60.10176» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,419 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.91-93 т.2)

Согласно заключению эксперта № 1619 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 ул.Юности, 47, коорд.57.90891, 60.09657» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,458 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.116-118 т.2)

Согласно заключению эксперта № 1618 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 ул.Алтайская, 27а, коорд.57.9052, 60.08524» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,231 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.141-143 т.2)

Согласно заключению эксперта № 1617 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 ул.ФИО6, 7, коорд.57.90712, 60.0874» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,397 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.166-168 т.2)

Согласно заключению эксперта № 1620 от 03 июля 2024 года поступивший на исследование объект с пояснительной надписью «25.06.24 ул.Энтузиастов, 17, коорд.57.91651, 60.1105» – сверток, перемотанный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,329 грамма. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. (л.д.191-193 т.2)

Согласно заключениям проведенных в отношении упаковок изъятых свертков следов рук и пальцев рук на них не обнаружено. 

Оставшееся после проведения экспертиз вещество ?-PVP – производное N-метилэфедрона, в массах: 1,987 грамма, 8,252 грамма, 0,414 грамма, 0,410 грамма, 0,409 грамма, 0,387 грамма, 0,221 грамма, 0,448 грамма, 0,413 грамма, 0,319 грамма, а также его упаковка – полимерные пакетики и фрагменты липкой ленты, были осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и переданы на ответственное хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское» в городе Нижний Тагил и ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское».

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 телефон «Redmi 9A» IМЕI1: 

<

№>/78; IMEI2: 

<

№>/78, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

№> и оператора «T-mobile» с неустановленным абонентским номером осмотрен следователем с участием ФИО3 и его защитника. В ходе осмотра установлено, что для выхода в сеть «Интернет» по умолчанию используется слот с сим-картой оператора «Мотив», телефон оснащен камерой, имеется галерея с изображениями, установлено наличие в телефоне приложений «Telegram», «Conota». В приложении «Conota» имеется 25 фотографий, созданных в период с 24 по 25 июня 2024 года, из них 15 – созданных 24 июня 2024 года, и 10 – созданных 25 июня 2024 года. На 15 созданных 24 июня 2024 года фотографиях имеются координаты, в частности: 57.90894, 60.09641 (±1м) – ул.Юности, 47, строение 4, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен участок местности с асфальтированной дорожкой, где находится теплопроводная труба, со слов ФИО3 под этой теплопроводной трубой им 24 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.90891, 60.09657 (±1м) – ул.Юности, 47, строение 4, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен увеличенный участок местности с изображением непосредственно местонахождения тайника под теплопроводной трубой; 57.90727, 60.10187 (±1м) – ул.Алтайская, 49, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен участок местности с асфальтированной дорожкой, зарослями кустарника, со слов ФИО3 под одним из деревьев в этой местности, напротив дома 49 по ул.Алтайская, им 24 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.90734, 60.10176 (±1м) – ул.Алтайская, 49, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен увеличенный участок местности с местом расположения тайника под деревом; 57.90726, 60.11108 (±1м) – ул.ФИО5, 28, Нижний Тагил Свердловская обл., 622048, на котором изображен участок местности с асфальтированной дорогой и ограждением из досок и металлического профлиста вдали, со слов ФИО3 в основании металлического столба им 24 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.90739, 60.11101 (±1м) – ул.ФИО4, 34, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен увеличенный участок местности непосредственного места расположения тайника в основании металлического столба; 57.9085, 60.10888 (±1м) – ул.Володарского, 9, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен участок местности с асфальтированной пешеходной дорожкой, со слов ФИО3 слева от дорожки в основании одной из плит им 24 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.90859, 60.1088 (±1м) – ул.Володарского, 9, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен увеличенный участок местности с местом нахождения тайника слева от дорожки в основании плиты; 57.915, 60.10488 (±1м) – пр.Ленинградский, 5а, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображен участок местности с асфальтированной пешеходной дорожкой, проходящей среди деревьев и кустарников, со слов ФИО3 под железобетонной конструкцией справа от дорожки в основании торцевой части им 24 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.915, 60.10488 (±1м) – пр.Ленинградский, 5а, Нижний Тагил Свердловская обл., 622018, на котором изображено увеличенное изображение железобетонной конструкции с созданным под ней тайником. На остальных фотографиях, созданных 24 июня 2024 года, со слов ФИО3 изображены ложные тайники, в которых он наркотические средства не помещал, фотографии созданы им с целью обмануть куратора. На 10 созданных 25 июня 2024 года фотографиях имеются координаты, в частности: 57.91652, 60.11064 (±1м) – ул.Коминтерна, 50, Нижний Тагил Свердловская обл., 622051, на котором изображен угол отдельно стоящего здания, со слов ФИО3 в указанном месте им 25 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.91651, 60.1105 (±2м) – ул.Коминтерна, 50, Нижний Тагил Свердловская обл., 622051, на котором изображен приближенно угол отдельно стоящего здания, где на земле перед ним имеются камни, среди которых закладка; 57.90706, 60.08735 (±1м) – ул.ФИО6, 11, Нижний Тагил Свердловская обл., 622004, на котором изображен открытый участок местности с железобетонными плитами, со слов ФИО3 в указанном месте им 25 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.90712, 60.0874 (±1м) – ул.ФИО6, 11, Нижний Тагил Свердловская обл., 622004, на котором изображен приближенно участок местности с железобетонной плитой с тайником; 57.90515, 60.08544 (±1м) – ул.Алтайская, 31Б, Нижний Тагил Свердловская обл., 622004, на котором изображен открытый участок местности с кустарником, со слов ФИО3 в указанном месте им 25 июня 2024 года создан тайник с наркотическим средством; 57.9052, 60.08524 (±2м) – ул. Алтайская, 31Б, Нижний Тагил Свердловская обл., 622004, на котором изображен приближенно участок местности с тайником; 57.90524, 60.08522 (±1м) – ул. Алтайская, 31Б, Нижний Тагил Свердловская обл., 622004, на котором также изображен приближенно участок местности с тайником. На остальных фотографиях, созданных 25 июня 2024 года, со слов ФИО3 изображены места, где он намеревался оборудовать тайники с наркотическим средством – недалеко от дома 54 по ул.Тельмана, но не успел, поскольку был задержан. В Галерее телефона имеются фотографии с аналогичными изображениями участков местности, но без координат. Войти в приложение «Telegram» при осмотре телефона не представилось возможным. (л.д.90-108 т.1) Также следователем была осмотрена изъятая у ФИО3 при его личном досмотре банковская карта ВТБ, которая, со слов ФИО3 ему не принадлежит, была им найдена на улице. 

Кроме того, в отношении изъятого у ФИО3 телефона проведена компьютерная экспертиза (л.д.123-129 т.1), в результате чего из памяти телефона извлечены файлы, в частности переписка в приложении «Telegram» между пользователем телефона под именем Михаил (

<

№>) и абонентом с именем «Всемогущим» (@barontagila 

<

№>), содержание которой сводится к выполнению Михаилом «работы», описанной как: «сделать КрБ 20х0,5, 20х0,75 в районе Вагонка», условий ее выполнения: «учитывай погодные условия, уменьшаем количество прикопа, иначе будут проблемы с поднятием», «сдай отчет», и отчетов Михаила перед «Всемогущим» о проделанной работе: «скоро начну скидывать адреса», «за весь день сделал 22 адреса, взял 1х0,75 и 1х0,5, отправил тебе 19х0,5 КрБ Вагонка», «вчера забирал клад», «успел 7 адресов», а также путем направления фотоизображений участков местности с описанием точного места и упаковки, такие как: «клад точно в указанном месте за трубой, прикоп, синяя изолента» и другое. Также имеется переписка между абонентом Михаил и абонентом Stephen (5191549675) в период с 11 по 25 июня 2024 года, переписка касается подробного инструктажа по соблюдению техники безопасности, начиная с «подъема клада», создания кошелька, описания необходимых для работы предметов, одежды и транспорта, способов создания тайников и какие места для этого использовать, а также использования программ для смены номера телефона, создания координат на фотографиях и другое. Указанная информация скопирована на компакт-диски, осмотрена следователем и признана вещественным доказательством. (131-200, 201-204, 205 т.1)

Телефон, изъятый у ФИО3, а также банковская карта ВТБ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (л.д.109-112, 113-116, 117 т.1) 

Подсудимый ФИО3 как в ходе предварительного, так и судебного следствия, подтвердил, что тайники-закладки с наркотическим средством, обнаруженные в ходе осмотров мест происшествия по адресам: пр.Ленинградский, 5Б, ул.Володарского, 7, ул.ФИО4, 34, ул.Алтайская, 49, ул.Юности, 47, ул.Алтайская, 27а, ул.ФИО6, 7 и ул.Энтузиастов, 17, были оборудованы им в целях сбыта наркотических средств по договоренности с неустановленным лицом, с которым он вел переписку в мессенджере «Telegram». 

Оценив приведенные доказательства, суд находит установленной вину ФИО3:

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,420 грамма, обнаруженного в 5 метрах от ворот детского сада «Сказка» по пр.Ленинградский, 5Б, в месте, имеющем координаты 57.91501, 60.10513;

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,450 грамма, обнаруженного в 50 метрах от здания по ул.Володарского, 7, в месте, имеющем координаты 57.90859, 60.1088; 

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,423 грамма, обнаруженного в 6 метрах от дома по ул.ФИО4, 34, в месте, имеющем координаты 57.90739, 60.11101; 

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,419 грамма, обнаруженного в 30 метрах от дома по ул.Алтайская, 49, в месте, имеющем координаты 57.90734, 60.10176; 

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,458 грамма, обнаруженного в 45 метрах от Дворца водного спорта по ул.Юности, 47, в месте, имеющем координаты 57.90891, 60.09657; 

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,231 грамма; обнаруженного в 60 метрах от магазина «Монетка» по ул.Алтайская, 27А, в месте, имеющем координаты 57.9052, 60.08524; 

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,397 грамма; обнаруженного в 30 метрах от дома 7 по ул.ФИО6, в месте, имеющем координаты 57.90712, 60.0874; 

в покушении не незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – производного N-метилэфедрона, массой 0,329 грамма, обнаруженного в 5 метрах от дома 17 по ул.Энтузиастов, в месте, имеющем координаты 57.91651, 60.1105.

Судом установлено, что ФИО3 путем переписки в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» вступил в предварительный сговор на сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом. Действуя с этой целью, согласно отведенной ему роли, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения предназначенного для дальнейшего распространения наркотического средства – производного N-метилэфедрона, расфасованного на более удобные мелкие партии, ФИО3 забрал его, после чего оборудовал и поместил в тайники-закладки, информацию о месте тайников в виде изображений с координатами передал соучастнику посредством также путем переписки в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет». 

Довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств массами 0,420 грамма; 0,450 грамма; 0,423 грамма; 0,419 грамма; 0,458 грамма; 0,231 грамма; 0,397 грамма; 0,329 грамма, соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а указанные наркотические средства изъяты из оборудованных ФИО3 тайников.

Действия ФИО3 по размещению наркотических средств в каждом из восьми вышеуказанных тайнике-закладке, суд расценивает как отдельное, самостоятельное преступление и квалифицирует действия ФИО3 по каждому из этих деяний по размещению наркотического средства в тайнике-закладке – по ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Судом установлено, что в каждом случае умысел ФИО3 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотического средства, на что указывают следующие обстоятельства: наркотические средства были расфасованы в отдельную упаковку и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а разным потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

Квалифицирующий признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел подтверждение. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО3 совместно с иным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под учетной записью «@barontagila» с именем «Всемогущим», дистанционным способом, договоренность между соучастниками, а также с приобретателями о продаже наркотических средств, передача информации о местах нахождения тайников с наркотическим средством как между соучастниками, так и приобретателям, осуществлялась путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств приобретателям производилась путем закладок, то есть бесконтактным способом, путем размещения информации в интернет-магазине.

Вид и масса наркотических средств установлены заключениями экспертов. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, поскольку они проведены уполномоченными на то лицами, в пределах их компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанных документов, и никем по делу не оспариваются.

Наркотическое средство в ходе предварительного следствия поступало на экспертизы в надлежаще упакованном и неповрежденном виде, с соблюдением требований закона к сопровождению этих веществ, с подтверждением массы вещества, в том числе после расходования части вещества на проведение экспертных исследований. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона, его производных, в частности вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), а также всех смесей в состав которых он входит, является Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список II), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 07 февраля 2024 года № 135) масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных от 0,200 г до 1 г – относится к значительному размеру. При этом если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно ст.14 Федерального закона от 08 ноября 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. Описанные действия ФИО3 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали. 

Поведение подсудимого как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, не дает оснований сомневаться в его вменяемости. Основания для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности за содеянное, отсутствуют.

Обсуждая вопрос об избрании ФИО3 вида и размера наказания, суд с учетом требований ст.ст.6, 7, 43, 60-62 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи.

ФИО3 совершил девять неоконченных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких преступлений.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО3 судимости не имеет, работает, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает по каждому из совершенных преступлений:

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование им раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного следствия, которым подсудимый сразу при задержании добровольно указал о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, указав, что при нем находятся наркотические средства, предоставил пароль для получения доступа к своему телефону, содержащему переписку с неустановленным лицом, свидетельствующую о причастности к сбыту наркотических средств, сведения о тайниках с наркотическим средством, дал самоизобличающие объяснения до возбуждения уголовного дела, а в дальнейшем – подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, подлежащих доказыванию, в том числе при их проверке на месте, а также при осмотре телефона сотовой связи, что позволило установить юридически значимые по делу обстоятельства; 

- на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях во время специальной военной операции, наличие государственных наград, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (наличие у него хронических заболеваний и инвалидности 3 группы), состояние здоровья его близких родственников (матери и сестры), оказание им, а также сожительнице помощи, в том числе в воспитании несовершеннолетнего ребенка последней.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершены преступления, за которые предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, с учетом характера, общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, позволяющей применить иное, более мягкое наказание. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагая, что назначение наказания, не связанного с изоляцией от общества, не будет в данном случае, отвечать целям наказания, а именно исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что по делу имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд применяет при назначении ФИО3 наказания за каждое из совершенных преступлений положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также суд учитывает, что совершенные ФИО3 преступления носят неоконченный характер, поэтому при определении размера наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений подлежат применению положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации максимально возможное для назначения ФИО3 наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не должно превышать десяти лет лишения свободы, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 7 лет 6 месяцев. При этом, учитывая наличие у ФИО3 иных смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление ниже низшего предела, установленного ч.3 и ч.4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказаний.

12 августа 2024 года ФИО3 был осужден приговором Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов, которое отбыто им 14 января 2025 года.

Принимая во внимание, что преступления по настоящему приговору совершены ФИО3 до постановления в отношении него приговора от 12 августа 2024 года, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3 следует определить в виде исправительной колонии строгого режима, в соответствии с положениями п.«в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации один день за один день, а время, проведенное им под домашним арестом, – в соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств суд, руководствуется ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Учитывая, что телефон сотовой связи «XiaomiRedmi 9А» IMEI-код (слот SIM 1): 

<

№>; IMEI-код (слот SIM 2): 

<

№>, принадлежащий ФИО3, использовался им при совершении преступления и является средством совершения преступления, он в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежит конфискации. Установленные в телефоне сим-карты, а также изъятую у ФИО3 банковскую карту ВТБ, ему не принадлежащую, суд полагает необходимым уничтожить, CD-R диски с информацией, извлеченной из его телефона – хранить в деле. наркотические средства – продолжить хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам дела по факту сбыта наркотического средства ФИО3 неизвестным, а их первоначальную упаковку – полимерные пакетики и фрагменты липкой ленты, в отношении которых была проведена экспертиза, не установившая имеющей значение для дела информации, – уничтожить. 

Руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, – в виде лишения свободы на срок 7 лет,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частично сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 12 августа 2024 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу с 26 по 27 июня 2024 года, и с 17 марта 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время нахождения ФИО3 под домашним арестом по настоящему делу с 28 июня 2024 года по 24 сентября 2024 года зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть в окончательное наказание по настоящему приговору наказание, отбытое ФИО3 по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 12 августа 2024 года, в виде 240 часов обязательных работы, что в соответствии с ч.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации соответствует одному месяцу лишения свободы.

Вещественные доказательства – переданные на хранение в специальное помещение комендантского отдела МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по ул. Островского, 7 в городе Нижний Тагил наркотические средства: 

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 1,987 грамма и 8,252 грамма, упакованное в два бумажных конверта (квитанция № 170 от 10.07.2024 в т. 1 л.д.57),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,4140 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 171 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.229),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,410 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 172 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.230),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,409 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 173 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.231),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,387 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 174 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.232),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,221 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 175 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.233),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,448 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 176 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.234),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,413 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 178 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.235),

производное N-метилэфедрона (вещество ?-PVP) массой 0,319 грамма, упакованное в бумажный конверт, (квитанция № 177 от 10.07.2024 в т. 2 л.д.236), – хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам дела по факту сбыта наркотического средства ФИО3 неизвестным. 

Вещественные доказательства - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по ул. Тельмана, 40 в городе Нижний Тагил: 

пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1193 от 26.07.2024 в т.2 л.д.29),

пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1192 от 26.07.2024 в т.2 л.д.54),

прозрачного полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» и фрагмент полимерной изоляционной ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1197 от 26.07.2024 в т.2 л.д.80),

полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» и фрагмент изоляционной ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1198 от 26.07.2024 в т.2 л.д.105),

бесцветный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» и фрагмент изоляционной ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1200 от 26.07.2024 в т.2 л.д.130),

бесцветный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» и фрагмент изоляционной ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1196 от 26.07.2024 в т.2 л.д.155),

пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1194 от 26.07.2024 в т.2 л.д.180),

пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой и фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт (квитанция № 1195 от 26.07.2024 в т.2 л.д.205), 

4 полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» и фрагменты изоляционной ленты синего цвета, упакованные в бумажный конверт, 23 полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» и фрагменты изоляционной ленты синего цвета, упакованные в бумажные конверт, (квитанция № 1199 от 26.07.2024 в т. 1 л.д.86) – уничтожить.

Вещественные доказательства - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1233 от 24.08.2024 (т. 1 л.д.117):

телефон сотовой связи Redmi IMEI (слот 1): 

<

№>, IMEI (слот 2): 

<

№>, – конфисковать в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, обратив в доход государства, 

сим-карты компаний сотовой связи «Мотив» и «Тинькофф», банковскую карту ВТБ 

<

№>, – уничтожить.

информацию, извлеченную из телефона сотовой связи Redmi, содержащуюся на 2 оптических дисках, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционных жалоб (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья – А.И. Монахова